
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 67Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

DIÁRIA
PORTARIA Nº3944/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Itaituba/PA - Brasil
Destino (s) Santarém /PA - Brasil
Servidor(es)57202135/ HANDOLFO LUIZ MOTTA DA 
SILVA(Motorista);5911467/DEBORA DA SILVA GOMES(Tec. 
enfermagem);5831296/RAIMUNDO NONATO SOUZA DA 
SILVA(Agente Prisional)
Período 15 a 16/09/2015 DIÁRIA (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 950953

DIÁRIA
PORTARIA Nº3945/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rurópolis /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Itaituba/PA - Brasil
Destino (s) Rurópolis /PA - Brasil
Servidor(es)5832055/ JACSON CAMPOS DE 
MACEDO(Motorista);5856418/CARLOS AUGUSTO SILVA DO 
NASCIMENTO(Agente Prisional);57202141/RAILTON DE OLIVEIRA 
TORRES(Agente Prisional)
Período 16 a 17/09/2015 DIÁRIA (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 950965

DIÁRIA
PORTARIA Nº3801/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Domingos do Capim /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA - Brasil
Destino (s) São Domingos do Capim /PA - Brasil
Servidor(es)54180135/ JUNHO RODRIGUES 
FREITAS(Motorista);5814731/VICTOR HUGO BEISERMAN(Agente 
Prisional);54181670/HAGLAYSON BENEDITO DE OLIVEIRA(Agente 
Prisional)
Período 23/09/2015 DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 950977

DIÁRIA
PORTARIA Nº3628/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Novo Progresso /PA Fundamento Legal: Art. 145 da 
Lei 5810/94.
Origem: Itaituba/PA - Brasil
Destino (s) Novo Progresso /PA - Brasil
Servidor(es)5832055/ JACKSON CAMPOS DE 
MACEDO(Motorista);5850592/JOSE ROBERTO DE AMORIM 
PALLASS(Agente Prisional);5920193/AMILTON TEIXEIRA 
PINHO(Diretor)
Período 24 a 26/08/2015 DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 950990

DIÁRIA
PORTARIA Nº3933/2015

Objetivo: participar de reunião, referente a projeto social, em 
Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA - Brasil
Destino (s) Belém /PA - Brasil
Servidor(es)54196811/ DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES(Aux. 
Operacional);5888995/JOSE GERALDO GUEDES GOMES(Chefe 
de Segurança);54181632/FILOMENA TEREZA DE CASTRO 
NEVES(pedagoga)
Período 14/09/2015 DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 950992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 041/2016-GGA/SEDEME 
 BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 

E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
CONSIDERANDO, Ofi cio nº 071/2016-NEPMV, datado de 11 de 
abril de 2016, expedido pelo Diretor Geral e sobre nº protocolo 
2016/151141.
CONSIDERANDO a celebração de Termos de Cessão Onerosa de 
Bens Móveis, fi rmado entre o NEPMV e municípios pertencentes 
ao Programa Municípios Verdes, com o objetivo dos municípios 
intensifi carem as ações de combate ao desmatamento e a 
necessidade do acompanhamento e fi scalização, in loco, dos 
acordos fi rmados nos referidos Termos de Cessão.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ADRIANO JORGE CARDOSO 
FIGUEIREDO, Matricula Nº 54182618/2, ocupante do cargo de 
Gerente, para fi scalizar e fazer acompanhamento dos Termos 
de Cessão Onerosa de Bens Móveis, fi rmados entre o NEPMV e 
Municípios do Programa Municípios Verdes
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 951340

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO Nº: 004/2015

Data da Assinatura: 08/04/2016
Valor: 6.000,00
Vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
recurso  Origem do recurso
22.122.1297.8338        339139/339030  0101000000 
        Estadual
Contratado: JC Maranhão Com. E Rep. LTDA
Endereço: Rod. Do Coqueiro, 555, Bairro: Coqueiro, CEP: 67015-
000, Ananindeua-PA
Fone: (91) 98154-6140
Ordenador: Dyjane Chaves Amaral

Protocolo 951388

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 034/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 16, incisos II, III, VIII, XI, XII, XIII e XV do Estatuto da 
Empresa e pelo artigo 6º do Regimento;
CONSIDERANDO o artigo 7º, inciso XXVI da Constituição Federal 
e o ato jurídico de celebração entre entidade sindical laboral e 
empresa correspondente, no qual se estabelecem regas na relação 
trabalhista existente entre as partes;
CONSIDERANDO a instituição do novo acordo coletivo a ser 
celebrado entre a Centrais de Abastecimento do Pará S/A - CEASA 
e o Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público Agropecuário e 
Fundiário do Estado do Pará - STAFPA;
CONSIDERANDO as particularidades do acordo e a importância 
de avaliação minuciosa de seus termos;
RESOLVE:
Designar os servidores KARINE NASCIMENTO RODRIGUES 
matrícula nº 5917687/1 e suplente CARLA CAROLINA DE PAIVA 
REIS matrícula nº 54187606/4, CELSO KAZUHIKO MOTOKI 
matrícula 5906340/2 e suplente LUZILDA RIBEIRO GONÇALVES 
NAHON matrícula nº 5917689/1 e ROSIVALDO BATISTA 
matrícula nº 7006217/6 e suplente JUSCELIA DE SORDI matrícula 
nº 5923700/1, para compor a comissão especial de avaliação do 
acordo coletivo 2016/2017, juntamente com os representantes 
do STAFPA: EDSON RONALDO GOMES DE SOUZA, KARLY DE 
OLIVEIRA COSTA E SANDRO RAYOL DA VERA CRUZ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Abril de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 951138

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 222 DE 15 DE ABRIL DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
REVOGAR A PORTARIA Nº 92 DE 25 DE FEVRERIO DE 2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.075 DE 25/02/2015, QUE DESIGNOU 
os servidores: MICHELLY CARDOSO MIRANDA, brasileira, 
ocupante do cargo de Assessora II, RG nº 38346, SSP-PA, CPF 
n° 778.471.132-87, ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, brasileiro, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, CREA/Pa nº 7088-D, JOSÉ 
BERNARDO MACEDO PÍNHO, ocupante do cargo de Assessora 
II,  Engenheiro Civil, RG nº 2409461-SSP/PA, MONIQUE SOARES 
BESSA, ocupante do cargo de Assessora I, advogada, RG 5281110, 
CPF: 912.863.602.34, Matricula 5912356-2, SERGIO OSWALDO 
LOBATO PAIXÃO ocupante do cargo de coordenador, Engenheiro 
Civil, RG 0002177089, CPF: 301.747.592-15 Matricula 5853052/6, 
ALINE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil, RG: 3445997, CPF: 641.900.212.53, Matricula 
54185723/2, ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, ocupante do 
cargo de Contadora, RG nº 4163711 -SSP/PA, CPF 223.619.522-
20, residentes e domiciliados em Belém-Pa; para sob a presidência 
da primeira, proceder a abertura e julgamento das propostas de 
todas as modalidades de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS; 
DESIGNAR os servidores LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
ocupante do cargo Auxiliar Operacional, RG nº 2198053-SSP/PA; e 
para atuarem como SUPLENTES da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Abril de 2016.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 950914

PORTARIA N.º 223 DE 15 DE ABRIL DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
1 -  DESIGNAR os servidores: NICOLAS AUGUSTUS ANDRE 
NAZARETH, brasileiro, ocupante do cargo de Assessor I, RG 5446416 
SSP/PA, CPF nº 015.491.412-60, MICHELLY CARDOSO MIRANDA, 
brasileira, ocupante do cargo de Assessora II, RG 3940346, SSP-
PA, CPF n° 778.471.132-87, ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
brasileiro, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, CREA/Pa nº 
7088-D, JOSÉ BERNARDO MACEDO PÍNHO, brasileiro, ocupante 
do cargo de Assessora II,  Engenheiro Civil, RG nº 2409461-SSP/
PA, TERESINHA MARTINS CARDOSO SILVA, brasileira, ocupante 
do cargo de Assessora I, advogada, RG 5374905 PC/PA, CPF: 
087.620.542-91, SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, brasileiro, 
ocupante do cargo de Diretor de Logística e Integração Territorial, 
Engenheiro Civil, RG 0002177089, CPF: 301.747.592-15, ALINE 
NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, brasileira, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil, RG: 3445997, CPF: 641.900.212.53, ANA PAULA 
BARRETO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Contadora, RG nº 
4163711 -SSP/PA, CPF 223.619.522-20, residentes e domiciliados 
em Belém-Pa; para sob a presidência do primeiro, proceder a 
abertura e julgamento das propostas de todas as modalidades de 
licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS; DESIGNAR a servidora 
LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, ocupante do cargo Auxiliar 
Operacional, RG nº 2198053-SSP/PA; e para atuar como SUPLENTE 
da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Abril de 2016.
NOÊMIA DE SOUSA JACO B
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 950918

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 23/2014 - CP Nº 28/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Rodoplan Serviço de Terraplenagem - CNPJ 07.014.625/0001-51
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica em 18 Municípios 
na Região Integração do Guamá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e alteração subjetiva do 
contrato, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93 e art. 2º , III, d 
da Lei nº 8.096/2015.
Vigência: 14/04/2016 a 11/09/2016
Data da Assinatura: 14/04/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 951311
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


